
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Rocchero. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI CASTEL ROCCHERO 
Provincia di Asti 

 
 Piazza Italia n. 3 - C.A.P. 14044 – (+39) 0141.76.0132  

E-MAIL castel.rocchero@comune.castelrocchero.at.it  
 PEC castel.rocchero@cert.ruparpiemonte.it 

  P. IVA 00192140051   
 
 
 

 COPIA 
 
 

SETTORE UNIONE IN LIQUIDAZIONE 

Determinazione N° 3/2025 Del 24/10/2025 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO IN MATERIA DI ASSISTENZA FISCALE - CIG B8FF034B07 
 

Il Sottoscritto Responsabile del SETTORE UNIONE IN LIQUIDAZIONE 
 
 
La sottoscritta Cillis Donatella Angela, inquadrata nella categoria professionale C, individuato/a quale 
responsabile del SETTORE FINANZIARIO con decreto del Sindaco n. 5 del 24/12/2024, incarico prorogato 
con decreto n° 2 del 20/06/2025, adotta la seguente determinazione, in forza del combinato disposto di cui 
agli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 23.12.2024, esecutiva, con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
LETTI:  
- l’art. 192 c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
- l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 

mailto:castel.rocchero@comune.castelrocchero.at.it
mailto:castel.rocchero@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Rocchero. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Vista la deliberazione GC nr 12/2024 del 27/05/2024 avente ad oggetto: ‘Liquidazione dell’Unione Comunità 
Collinare Alto Monferrato Acquese. Adeguamento regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi’; 
 
 
 
Preso atto che: 
− le incombenze dell’Ufficio finanziario sono complessivamente tali che il Responsabile, in assenza di idoneo 
supporto, non riesce a garantire l'espletamento delle attività richieste, anche alla luce delle nuove 
incombenze previste dal continuo evolversi della normativa in materia tributaria; 
- deve essere garantita la continuità e regolarità dei Servizi in capo alla struttura per assicurare la 
funzionalità dell’Ente oltre che il buon andamento e l’efficacia dell’azione amministrativa; 
Premesso che: 
- i numerosi, complessi e crescenti adempimenti ai quali deve provvedere l’area finanziaria, che può contare 
solo su un dipendente in fase di formazione, rendono assolutamente necessario fornire un qualificato 
supporto a questa fondamentale unità organizzativa dell’Amministrazione; 
- a rendere ancora più pressante la necessità di supportare l’area finanziaria si pongono gli impegnativi 
adempimenti richiesti al Comune dal nuovo sistema contabile armonizzato; 
 
Valutato di poter supportare le attività d'Ufficio mediante l'affidamento di un servizio di assistenza fiscale 
inerente gli adempimenti IVA da eseguirsi per l'anno 2025; 
 
Visto il preventivo di spesa fornito dallo Studio Mascarino in data 20/10/2025 con sede a Valenza - C.F. : 
MSC WMD 76M57 A182E - P.IVA: 05740690960 per l’importo complessivo di € 558.27 comprensivo di Iva e 
Cpa; 
 
Considerato che occorre pertanto provvedere all’affidamento del servizio in oggetto al fine di poter 
procedere con gli adempimenti connessi alla gestione dell’IVA per l’anno 2025; 
 
Dato atto che l’Unione aveva già affidato nel corso dell’anno 2024 la consulenza fiscale allo Studio Mascarino 
e che pertanto si intende proseguire con la collaborazione;  
 
Richiamati: 
•  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
•  l’articolo 50, comma 1, lettera A e B) del Decreto legislativo 31/03/2023 n. 36, in base al quale, fatta salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di, servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, e lavori di importo inferiore a 150.000,00 mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
• l’articolo 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.e.i. il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte., ed al comma 2 prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale. 
 il presente atto assolve gli oneri correlati alla procedura di scelta del contraente;  
le clausole negoziali sono contenute nella corrispondenza tra le parti e negli atti ad esso correlati;  
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 10, del D.lgs. 36/2023 il presente affidamento risulta esente 
dall’imposta di bollo determinata dalla tabella A dell’allegato I.4 del citato decreto legislativo;  
- trova applicazione l’art. 50, comma 6, del D.lgs. 36/2023, in tema di esecuzione anticipata del contratto, 
anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 dello stesso Decreto Legislativo;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Rocchero. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, non si applicano i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto;  
- ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.lgs. n. 36/2023, in relazione alla rilevanza economica dell’affidamento ed 
alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la costituzione della garanzia per la 
partecipazione alla procedura (garanzia provvisoria) e della garanzia definitiva; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia del ricorso al Mercato Elettronico per le Pubbliche 
amministrazioni da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 
ATTESO che la nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida ANAC n. 4 che, 
in riferimento ai requisiti generali e speciali per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell’affidamento diretto per importi fino a 
5.000,00 euro per forniture e servizi; 
 
Constatato che: 
• per la necessità e per le motivazioni sopra evidenziate, si rende necessario provvedere ad affidare il 
servizio in oggetto indicato alla ditta sopra richiamata per un importo di € 558,27 iva e oneri compresi poiché 
già affidataria di servizi in materia fiscale per conto dell’Unione Comunità Collinare Alto Monferrato 
Acquese; 
• occorre procedere all’impegno di spesa a favore della ditta MASCARINO WILMA ADELE - Dottore 
Commercialista e Revisore dei Conti , Viale Manzoni n. 28 15048 Valenza (Al) C.F. : MSCWMD76M57A182E 
P.IVA: 05740690960 adottando la tipologia di affidamento diretto tramite determina a contrarre ai sensi del 
combinato disposto dell'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 17 comma 1 
del Decreto legislativo 36 del 31/03/2023 come sopra specificato; 
Visti: 
•  la regolarità contributiva ai fini Durc della Ditta tramite acquisizione del DURC; 
•  il CIG: B8FF034B07 
•  il vigente regolamento comunale per i controlli interni; 
 
RITENUTO: 
• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione; 
• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
• di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
• di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 
 
 
Parere di legittimità preventivo 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.                                                                                           
 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 (Cillis Donatella Angela) 
 
DATO ATTO che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico 
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Rocchero. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt.151, c.4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267); 
 
 
 
Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 
del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento 
non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’ente.  
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                               (Cillis Donatella Angela) 
 
Visto di attestazione di copertura finanziaria. 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 
del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria   del presente provvedimento. Si 
certifica altresì di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 
convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.                                                                                  
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   (Cillis Donatella Angela) 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione; 
 
2. Di intendere procedere ai sensi dell’art. 50, co. 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 all’acquisizione del 
servizio di attività in materia di assistenza fiscale adempimenti IVA anno 2025, tramite affidamento a ditta 
qualificata in materia; 
 
3. Di dare atto che risulta acquisito il seguente CIG B8FF034B07; 
 
4. Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
 
5. DI affidare alla ditta MASCARINO WILMA ADELE - Dottore Commercialista e Revisore dei Conti, 
Viale Manzoni n. 28 15048 Valenza (Al) C.F. : MSCWMD76M57A182E P.IVA: 05740690960, con 
specificazione semplificata degli elementi essenziali del contratto, ai sensi di quanto previsto dal combinato 
disposto dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.e.i., e dell’articolo 17, comma 1 del D.lgs. 
36/2023 come di seguito riportati: 
- oggetto: servizio di attività in materia di assistenza fiscale adempimenti IVA anno 2025; 
-  importo dell’affidamento: € 558.27 iva ed oneri compresi;  
-  modalità dell’affidamento: articolo 50, comma 1, lett. A/B) del D.Lgs. 36/2023 
-  affidatario ditta MASCARINO WILMA ADELE; 
- tipo di contratto: stipula sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Rocchero. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

6. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 558,27 quale spesa necessaria come di seguito 
 

 
7. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali 
richiamate nel presente atto, anche ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000;  
 
8. Di mandare all’affidatario per acquisire l’impegno al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, derivanti dalla vigente normativa ed in particolare della legge 13 agosto 2010 n. 136 e la 
dichiarazione circa il possesso dei requisiti generali, economici, finanziari e tecnico/organizzativi;  
 
9. di stabilire come il presente affidamento s'intenda gravato da clausola risolutiva espressa, nei casi di 
mancato adempimento da parte dell'affidatario degli obblighi previsti dai precedenti punti, di accertamento 
negativo dei requisiti e della regolarità contributiva e qualora l'affidatario esegua transazioni senza avvalersi 
di Istituti Bancari e/o della Società Poste Italiane S.p.A.;  
 
10. di dare atto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e 
dell’art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000, della regolarità contabile e della copertura finanziaria della presente 
determinazione, confermata alla registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e che il visto attestante la copertura finanziaria è inserito nel presente 
provvedimento; 
 
11. di certificare che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. numero 78/2009 convertito nella Legge numero 102/2009, 
e dell'art. 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti l'assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica;  
 
12. di precisare altresì che alla liquidazione della spesa in oggetto si provvederà con successivo 
provvedimento, alla presentazione di regolare fattura e dopo aver verificato la regolarità della prestazione 
resa, ai sensi dell'art. 184 del Digs 267/00;  
 
13. di trasmettere il presente provvedimento: - ai Responsabili delle pubblicazioni e della trasparenza 
per gli adempimenti di competenza; - alla Ditta incaricata che dovrà restituirlo firmato per presa visione e 
completa accettazione di tutti i termini contrattuali previsti e contenuti nel presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          CILLIS DONATELLA ANGELA  

  
 
 
 

Certificato di Pubblicazione 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 

del Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 

07/11/2025. 

 

Soggetto C / 
R 

Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € 

WILMA ADELE MASCARINO C 2025 01.11.1 140 140 2 558,27 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castel Rocchero. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Lì,  07/11/2025 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio on line 
     Valentina Aubry  

 


